33. Autor odwołuje się
do badań Ignacego Schipera, Di elteste jidisze druker-miszpoche un dos elteste

„jidisz-tajtsze” buch in Polin, „Bicher Welt” 1928, nr 3, s. 24–28; por. J. Baumgar-
ten, Introduction…, s. 17.

34 Dos tajcz esrim we-arba, drukarnia synów Jehudy Baka, Prag 5434 [1673/1674].
35 Pochodzący z Hiszpanii i Portugalii i mówiący w ladino Żydzi sefardyjscy od

końca XV w. żyli w rozproszeniu, np. w Afryce Północnej, na Bałkanach, w Italii,
Niderlandach, także w Ameryce. O egzemplarzu ze zbiorów ŻIH w Warszawie
zob. M. Bendowska i J. Doktór, Świat ukryty w księgach…, s. 79.

36 Ibidem. Chamisza chumszej Tora Newiim u-Ketuwim bi-leszon aszkenaz, przeł.
Jekutiel ben Icchak Blitz, Amsterdam 5439 [1678/1679]. 22 — 23

658–659.

61 Hebrajskie kinot powstawały także w średniowieczu, w XI w. tworzyli je
np. Salomon ibn Gabirol, Jehuda ha-Lewi, Abraham ibn Ezra (XII w.). W okresie
nowożytnym popularne były dwujęzyczne wydania, np. hebrajsko-jidyszowe,
zob. Seder slichot… (wcześniejszą datę zapisano alfabetem hebrajskim: תרע"ד
(5)674, a więc 1914).

62 Zob. Seder kinot mit tajcz…, Amsterdam 5478 [1717/1718], z jidyszowych, np. Ein
naje klog lid, Basel 5668 [1707/1708], por. J. Baumgarten, Introduction…, s. 282.

63 D. Dekiert, Elementy magiczne…, s. 67, 72. O maane laszon Dekiert mówił 15 III 2015
na IX Seminarium Friedmanowskim w Lublinie. Na ten temat zob. E. Horowitz,
Speaking to the Dead.

J. Baumgarten, Introduction…, s. 53, 62, 64, 68.

77 Zob. J. Baumgarten, Introduction…, s. 39, 64–66.
78 Zob. B. A. Slonik, Seref micwot ha-naszim. Ajn zehr hipsz frojen sefer abr nit wi

alr hand tajcz bichlajn mit geszichtn oder historir cu lajenn…, Zulcbach 5555
[1794/1995]; por. My Dear Daughter. Rabbi Benjamin Slonik and the Education of
Jewish Women in Sixteenth-Century Poland, red. E. Fram, New York 2007; zob. też
J. Baumgarten, Introduction…, s. 44.

79 Epsztajn – a slawiszer jid – wydał też w jidysz swój własny traktat Derech jesza-
ra le-olam ha-ba (Prosta droga do przyszłego świata, 1703); zob.